
4„F
REPUBLICA M OLDOVA  

RAIO NUL CĂUŞENI 
CO NSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI

DECIZIA nr. 2/16
din' 23 februarie 2024 '

Cu privire la transm iterea bunurilor imobile din 

proprietatea publică a oraşului Căuşeni în proprietatea 

publică a r. Căuşeni, gestiunea Aparatului Preşedintelui 

raionului din cadrul Consiliului raional Căuşeni
5

Având în vedere:

- acordul Consiliului Raional Căuşeni, aprobat prin Decizia Consiliului 

Raional Căuşeni nr.1/41 din 23.01.2024 „Cu privire la acceptarea primirii în 

proprietate a unor bunuri imobile,,
0?

- avizele com isiilor consultative de specialitate a Consiliului orăşenesc 

Căuşeni,
5 '

/V

In conform itate cu:

- art. 4, 8 (4), 9 (1) din Legea privind proprietatea publică a unităţilor 

administrativ -  teritoriale nr. 523 -  XIV din 16 iulie 1999,

- art. 9 (1) din Legea privind adm inistrarea şi deetatizarea proprietăţii 

publice nr. 121 -  XVI din 4 mai 2007,

- Regulamentul cu privire la modul de transm itere a bunurilor proprietate 

publică aprobat sub formă de anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului Republicii 

M oldova nr. 901 din 31 decembrie 2015 şi a Planului de conturi contabile în 

sistemul bugetar şi Norm ele m etodologice privind evidenţa с

din 28.12.201 5,

financiară în sistemul bugetar, aprobat prin Ordinul M inisteru



în baza art. 4 (3) 13 din Legea privind descentralizarea administrativă, 

nr.435-XVI din 28 decembrie 2006,

în temeiul art. 14 (1), (2), lit. b), d), (3), 20 (5) din Legea privind 

administraţia publică locală nr. 436 -  XVI din 28.12.2006, Consiliul orăşenesc 

Căuşeni, DECIDE:

1. A  transmite, cu titlu gratuit, din proprietatea publică a UAT oraşul 

Căuşeni, domeniul public, gestiunea Primăriei or. Căuşeni, în proprietatea publică 

a r. Căuşeni, gestiunea Aparatului Preşedintelui raionului din cadrul Consiliului 

raional Căuşeni, următoarele bunuri imobile amplasate în:

A. or. Căuţeni, str. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr. 114:

- terenul cu nr. cadastral 2701216.131, S = 0.8753 ha.

- construcţia cu nr. cadastral 2701216.131.01, S = 1258,2 m2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701216.131.02, S = 27,3 m 2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701216.131.03, S = 33,4 m2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701216.131.04, S = 27,6 m 2.
5 “ ?  &

B. or. Căuşeni, str. Unirii, nr. 17:

- terenul cu nr. cadastral 2701205.054 cu S = 2, 3747 ha.

- construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.01 cu S = 2314,7 m2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.02 cu S = 14,0 m2.
9 "

- construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.03 cu S = 242,2 m2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.04 cu S = 27,0 m2.

- construcţia cu nr. cadastral 2701205.054.05 cu S = 123,3 m 2.
9 ~

2. Se împuterniceşte primarul or. Căuşeni de a constitui comisia de 

transm itere -  primire.

3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina prim arului or. Căuşeni.

4. Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1),



în cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în 

term en de 30 zile de la data comunicării, în judecătoria Căuşeni, sediul central, pe 

adresa: or. Căuseni, str. Stefan cel M are si Sfânt, nr. 86.

5. Prezenta decizie se comunică:

- Dlui Anatolie Donţu, primarul oraşului Căuşeni;

- Consiliului Raional Căuseni;
5 ?

- Preşedintelui raionului Căuseni;
5 5

- Populaţia oraşului prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei 

oraşului Căuşeni şi includeriui în Registrul de stat a actelor locale.

PREŞEDINTELE
Ş E D I N Ţ E I ^

V eronica R azum as I


